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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL

Bulevardi ”Zog I” , Godina 57/2 Tel. 04 2268142; Fax 042268141

Nr%mt Tirané m& &7, 70 .2015

VENDIM
Ne. /04, datc OA 1 A© 12015

Pér miratimin e raportit pérfundimtar té mbikéqyrjes s&é administrimit té shérbimit civil
Bashkia Tirané
Njésia Administrative Nr. 6

N& mbéshtetje t& kompetencave ligjore t& parashikuara né nenin 11 pika 1, 14 dhe 15 t& ligjit
nr.152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar; neneve 80-104 t& ligjit nr. 8485, daté 12.05.1999
“Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé”, si dhe Rregullores “Mbi
procedurat e mbikéqyrjes/inspektimif®, miratuar me vendimin nr. 52, daté 27.05.2015, t&
Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, pas shqyrtimit t& materialit dhe mendimit
paraprak t€ Drejtorisé s&¢ Pérgjithshme t& Inspektimit dhe Mbikéqyrjes, né lidhje me procesin e
mbikéqyrjes t& zhvilluar n& Njésin& Administrative Nr. 6, Bashkia Tirang,

VEREJ SE:

NE& zbatim t& vendimit nr. 52, daté& 27.05.2015 “Pér kryerjen e mbikéqyrjes né lidhje me zbatimin
e ligjit né administrimin e shérbimit civil, né institucionin, Njésia Bashkiake Nr. 6, Tirané”,
Komisioneri pé& Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, ka filluar mbikéqyrjen e pérgjithshme né
subjektin, Njésia Bashkiake Nr. 6, Tiranég, tashmé njési administrative e Bashkisé Tirang.

Objekti i mbikéqyrjes éshté i pérgjithshém dhe pérfshin monitorimin, kontrollin dhe vlerésimin e

zbatimit t€ ligjit 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore, pér té gjithé
institutet e tij.

Procesi &shté zhvilluar n& pérputhje me programin e mbikéqyrjes nr. 396/1 prot., daté
27.05.2015, t€ miratuar nga Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil dhe njoftuar
institucionit me shkresén nr. 396/2 prot., daté 25.05.2015 “Njofiim pér fillimin e mbikéqyrjes™.

N& pérfundim t€ kétij procesi, grupi i mbik&qyrjes ka hartuar projektraportin dhe ia ka dérguar
pér njohje subjektit t& kontrolluar, me shkresén nr. 396/4 prot., daté 31.07.2015, duke i 1én& 3
dité koh& pér té paraqitur observacionet.



Ndérkohg, pér shkak t€ riorganizimit administrativo-territorial q& kané pésuar njésité e geveri sjes
vendore, né zbatim t€ ligjit nr. 30/2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 8652, daté
31.07.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore”, té ndryshuar”, ligjit
nr.115/2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale té njésive 1é qeverisjes vendore né
Republikén e Shqipérisé”, njésité bashkiake, jané organizuar si njési administrative, struktura
dhe organika e t€ cilave, do t& jeng pjesé e strukturés dhe organikés s& administratés sé bashkisé.

NE& Vendimin nr. 510, daté 10.06.2015, t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e procedurave
pér transferimin e ¢ drejtave dhe detyrimeve, personmelit, aktiveve té trupézuara dhe 1
patrupézuara, té arkivave dhe ¢do dokumentacioni tjetér zyrtar né njésité e geverisjes vendore,
té prekura nga riorganizimi administrativo-territorial ”, Kreu I, “Transferimi i té drejtave dhe
detyrimeve”, pika 1, pércaktohet se bashkia &shté trashégimtari ligjor i njésive t& geverisjes
vendore g€ jané shkriré né t&, e cila, me konstituimin e organeve pérfagésuese dhe ekzekutive,
merr pérsipér t& gjitha t€ drejtat dhe detyrimet ekonomike, financiare, sociale apo t& tjera, t&
karakterit civil dhe administrativ, t& njésive t& qeverisjes vendore q& jané shkriré.

Me¢ tej, né Kreun IV t& kétij akti nénligjor, “Transferimi i personelit”, parashikohet se
marrédhéniet e punés ekzistuese, ndérmjet njésive qé jané shkriré dhe punonjésve & tyre, do t&
transferohen né bashki, né momentin e konstituimit t& organeve t& saj.

N& kéto rrethana € reja, t€ krijuara pér shkak (& riformatimit t& njésive t& geverisjes vendore, ky
raport me konkluzionet e tij, si dhe vendimi i Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil,
né lidhje me pérmirésimin e situatés né administrimin e shérbimit civil, do t’i drejtohen pér
zbatim njésisé pérgjegjése prané Bashkisé Tirang, si institucioni i ngarkuar nga ligji né& kété rast.

N& vijim t€ procesit t& mbikéqyrjes dhe n& pérfundim té afatit qé i &shté 1&né institucionit pért'u
shprehur né lidhje me pretendimet dhe observacionet pér projektraportin, ky i fundit me shkresén
nr. 2284/1, daté 14.08.2015 “Observacion lidhur me projektraportin pér mbikéqyrien e
ligjishmérisé né administrimin e shérbimit civil, Njésia Bashkiake nr. 6, ka kthyer prang
Komisionerit projektraportin e nénshkruar nga titullari i institucionit dhe népunési pérgjegjés pér
administrimin e burimeve njerézore.

Né pérmbajtjen e késaj shkrese, institucioni ka paragitur disa sqarime mbi ményrén e hartimit
dhe miratimit t& strukturés organizative t& njésive bashkiake t& Tirangs, ku njésité bashkiake
kan€ t€ drejté vetém t€ propozojné strukturén organizative, numrin e personelit dhe kategoring e
pagés, ndérsa kompetencén pér miratimin e tyre, e ka Bashkia e Tirangs.

Lidhur me drejtimet, apo aspektet e veganta t& mbikéqyrjes t& trajtuara né pjesét respektive t&
projektraportit, institucioni nuk ka paragitur observacione.

Sa mé sipér, ¢moj se jané kryer té gjitha procedurat e nevojshme qé sigurojné transparencén e
procesit dhe mund&siné e institucionit té kontrolluar pér t& shprehur pretendimet e tij, n€ lidhje
me problematikén e evidentuar.

N€ kéto rrethana, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes s& raportit pérfundimtar t& mbikéqyrjes, t&
paraqitur pér miratim nga grupi i punés, né pérfundim t& kétij procesi, vlerésoj se duhet t&
miratoj pérmbajtjen e tij.



Pér kéto arsye:

NE mbéshtetje t&¢ kompetencave ligjore t& pércaktuara né nenin 11 pika 1, 14 dhe 15 t& ligjit
nr.152/2013 “Pér népunésin civil’, i ndryshuar, si dhe Rregullores “Mbi procedurat e
mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me vendimin nr. 17, daté 11.03.2015, t&¢ Komisionerit pér
Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil,

VENDOSA:

1. T€ miratoj raportin pérfundimtar t¢ mbikéqyrjes sé administrimit t& shérbimit civil, né
subjektin, Njésia Administrative Nr. 6, Bashkia Tirang, i cili &shté pjesé e kétij vendimi.

2. Njésia pérgjegjése, né kushtet e riorganizimit t& strukturés dhe organikés s& njésisé
administrative, me qgllim q& t& respektohen kérkesat e ligjit nr.152/2013 “Pér népunésin
civil”, i ndryshuar dhe t& akteve nénligjore, t& veprojé si mé poshtg:

o Té behet klasifikimi i sakté i pozicioneve t& punés qé& jané pjesé e shérbimit civil, né
pérputhje me detyrat dhe pérgjegjésité e ¢do pozicioni dhe t& pasqyrohet ky proces né
strukturén dhe organikén pérkatése, ku t& jeté shénuar edhe kategoria e pagés pér ¢do
pozicion pune.

o T& rishikohen emértesat e pozicioneve t& punés, sipas Lidhjes nr. 3 “Klasifikimi i
pozicioneve té punés sipas grupeve té ngjashme té punés/sipas profesioneve 1é
punés”, bashkélidhur Vendimit nr. 142, dat¢ 12.03.2014 t& Késhillit t&¢ Ministrave
"Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve té punés né institucionet e
administratés shtetérore dhe institucionet e pavarura". N& kéto rrethana, njésisé
pérgjegjése i lind si detyré qé emértesat e pozicioneve t& punés pjesé e shérbimit civil,
t&€ njehsohen me emértesat pérkatése t& pozicioneve t& punés, t& pércaktuara né nenin
19, pika 7 t€ ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”> dhe Vendimit t& Késhillit t&
Ministrave, t& sipérpérmendur, Kreu II i titulluar “Klasifikimi”, (pika 5) dhe kreu 11 i
titulluar “Grupet e pozicioneve té punés™.

3. Njésia pérgjegjése, té revokojé urdhrin nr. 34, daté 18.04.2014, pér em&rimin e népunésit
*#*%%, né pozicionin e punés “Administrator Shogéror Zyra e Pérkrahjes Sociale” dhe
urdhrin nr. 58, daté 07.11.2014 pér emérimin e népunésit **##x, ng pozicionin “Specialist
Arkétar Llogaritar”, si akte q& vijné né kundérshtim me kérkesat e ligjit nr. 152/2013 “Pér
népunésin civil”, i ndryshuar, pasi pozicioni i punés nuk &shté plotésuar né njé prej
ményrave t€ pércaktuara nga ligji.

NE& koherencé me ndryshimet organizative t& Bashkisé Tirang, njésia pérgjegjése t& plotésojé
pozicionin e liré, sipas kérkesave t& kreut IV “Pranimi né shérbimin civil”, neni 22 e vijues
t€ ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar dhe Kreut V, pika 1, 2, 3 dhe 4 t&
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Vendimit nr. 243, dat¢ 18.03.2015 t& Késhillit t& Ministrave “Pér pranimin, lévizjen
paralele, periudhén e provés dhe emérimin né kategoriné ekzekutive”.

- Njésia pérgjegjése, pér punonjésit e punésuar né pozicionet e punés “Specialist tregu” dhe
“Arkivist-Protokollist”, n¢ momentin e fillimit t& efekteve juridike t& ligjit pér népunésin
civil, t& kryejé verifikimin e plotésimit t& kushteve ligjore t& parashikuara n& nenin 67, t&
ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar dhe t& deklarojé statusin e punésimit pér
secilin prej tyre. '

NE rastet e refuzimit t€ statusit, si dhe n& koherencé me ndryshimet organizative t& bashkisé,
njésia pergjegjése duhet t& shpallé pozicionet “Specialist tregjesh”, si pozicione té lira dhe t&
b&jé plotésimin e tyre népérmjet procedurés sé konkurrimit, t& parashikuar né nenet 22 e
vijues t& ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar dhe né bazé t& Vendimit nr.
243 daté 18.03.2015, t& Késhillit t& Ministrave “Pér pranimin, lévizjen paralele, periudhén e
provés dhe emérimin né kategoriné ekzekutive”.

- Njésia pérgjegjése, né¢ bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme t& Gjendjes Civile,
Sekretarin e Pérgjithshém t& Ministrisé sé Brendshme dhe Departamentin ¢ Administratés
Publike, t& qartésojné pozicionin e népunésve t& gjendjes civile, né raport me shérbimin civil.

- Njésia pergjegjése, né kushtet e riorganizimit t& institucionit, t& fillojé menjéheré punén pér
hartimin dhe miratimin e pérshkrimeve t& punés, pér pozicionet e shérbimit civil, né
pérputhje me legjislacionin specifik t& fushés dhe formatin standard t& miratuar, ashtu sic
pércaktohet né Vendimin nr. 142, daté 12.03.2014 t& Kaéshillit t& Ministrave “Pér
pérshkrimin dhe Klasifikimin e pozicioneve té punés né institucionet e administratés
shtetérore dhe institucionet e pavarura” dhe lidhjes 4, bashké&lidhur kétij vendimi, si dhe né
Udhézimin nr. 2, daté 07.04.2014, t& Departamentit t& Administratés Publike “Pér hartimin e
pérshkrimit té pozicioneve té punés né shérbimin civil *.

T& plotésohen dosjet e personelit né pérputhje t&é ploté me pércaktimet e nenit 17 t& ligjit
nr.152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, si dhe Vendimit nr. 117, daté 05.03.2014 &
Késhillit t¢ Ministrave “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve ¢
personelit e (¢ regjistrit qendror té personelit”, duke beré pjesé t& saj t& gjithe
dokumentacionin q& éshté konstatuar si mangési né Aneksin nr. 2, "Respektimi i kérkesave té
pérgjithshme sipas ligjit dhe i kérkesave té posagme sipas formularit té pérshkrimit té punés,
Pér punonjésit qé jané té eméruar aktualisht né pozicione pune pjesé e shérbimit civil né
Njésiné Bashkiake nr. 6, Tirané".

. T€ pérfshihet administrata e njésisé¢ administrative nr. 6, Bashkia Tirang, n& planin vjetor t&
pranimit n& shérbimin civil, i cili miratohet nga njésité e qeverisjes vendore , sipas nenit 18 t&
ligjit 152/2013 "Pér népunésin civil”, i ndryshuar dhe Vendimit nr 108, dt. 26.02.2014, t&
Késhillit t& Ministrave, "Pér planin vjetor té pranimit né shérbimin civil”, jo mé voné se
fundi i muajit shkurt.

. Njésia pérgjegjése duhet t& sistemojé procesin e vlerdsimit t& rezultateve né puné té
népunésve pér vitin 2014, duke vepruar si mé poshté:



o Te hartojé dhe t& plotésojé formularét e vlerésimit t& punés sipas formatit t& miratuar
dhe né mbéshtetje t& kérkesave ligjore t& pércaktuara né nenin 62 t& ligjit nr.152/2013
”Pér népunésin civil”, i ndryshuar, si dhe né Vendimin nr. 109, daté 26.02.2014 t&
Késhillit t€ Ministrave, “ Pér vierésimin e rezultateve né puné té népunésve civilé™.

o T& nénshkruhen formularét e vlerésimit t€¢ punés nga personat pérgjegjés dhe t&
depozitohen prané Burimeve Njerézore t& Bashkisé Tirang, si pjesé e dosjes personale
t€ ¢do népunési civil.

10. Pér kryerjen e kétyre veprimeve administrative, lihet afat 60 dité nga marrja dijeni pér kété
vendim. Njésia pérgjegjése, duhet t& zbatojé kété vendim duke u bazuar né rekomandimet e

materializuara né pérmbajtjen e raportit pérfundimtar t&€ mbikéqyrjes.

11. Me kalimin e kétij afati, institucioni &shté i detyruar t& njoftojé me shkrim Komisionerin pér
Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, né lidhje me zbatimin e kétij vendimi.

12. Pér két€ vendim t€ njoftohet Bashkia Tirang; Njésia Administrative nr. 6, Tirang;
Departamenti i Administratés Publike; Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile dhe
njékohésisht, t& informohet Komisioni pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe té&
Drejtat e Njeriut, né Kuvendin e Shqipérisé.

Ky vendim hyn né€ fuqi menjéheré.

KOMISIONERI

Pranvera STRAKOSHA
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